
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 63 del Registro  -  Seduta del: 18.10.2018 
 

 
OGGETTO : '   NOMINA   COMPONENTI   DELEGAZIONE  TRATTANTE  D I  PARTE 

PUBBLICA'           
 
 

             L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 9.30  e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. NAPOLI  ROSANNA  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 18/10/2018 AVANZATA D AL SEGRETARIO 
COMUNALE REGGENTE, AVENTE PER OGGETTO: “ NOMINA COMPONENTI 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA”; 
  

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO che l’art 40 del D.Lgs n. 165/2001,dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolga nelle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali,tra i soggetti e 
con le procedure negoziali che questi prevedono: 
- VISTO  il contratto collettivo nazionale di lavoro, 21 maggio 2018,in particolare il titolo II – Capo 
I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 
Art 8 comma 2, “ L’ente provvede a costituire la delegazione trattante di cui all’art 7,comma 3 
entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto” cioè deve designare la parte pubblica 
abilitata alle trattative per la negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti 
contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali; 
devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle 
materie previste dal CCNL; 



la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 
Sindacali di categoria firmatarie del CCNL. 
- DATO ATTO  che i membri della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 
prevista la figura del Presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista.   
- CONSIDERATO  che  necessita procedere alla nomina della delegazione trattante di parte 
pubblica;   
- VISTI :  

-Tutti i CCNL del personale EE.LL. attualmente in vigore ed in particolare le disposizioni relative 
alla composizione della delegazione trattante; 
- Il vigente Regolamento com.le sull’Ordinamento degli uffici e Servizi; 
- Le determine sindacali di nomina Responsabili delle aree ed attribuzione funzioni dirigenziali:  

nn. 04/2018 – 05/2018 – 06/2018;  
- ACQUISITO  il parere tecnico sul presente atto; 
 

PROPONE  
 

- DI  APPROVARE la composizione della delegazione trattante di parte pubblica individuando 
come componenti: 
  Il segretario comunale pro – tempore nella qualità di presidente ed i Responsabili di area: 
  Il Responsabile dell’area amministrativa; 
  Il Responsabile dell’area economico-finanziaria; 
  Il Responsabile dell’area tecnica; 
             

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
  - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
DATO ATTO  che nel rispetto della distinzione tra attività di indirizzo politico amministrativo e 
attività di gestione, l’Ente individua secondo le regole previste nei propri ordinamenti,i soggetti che 
compongono la delegazione trattante di parte pubblica, che,come stabilito dal CCNL, è composta 
dai dirigenti e negli enti che ne sono privi dai Responsabili degli uffici e servizi; 
RITENUTO  che la presidenza della delegazione trattante  possa essere attribuita al segretario 
comunale del Comune;    
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, la nuova composizione della 
delegazione trattante di parte pubblica che è così composta:   
  Il Segretario comunale pro – tempore nella qualità di presidente ed i Responsabili di Area: 
  Il Responsabile dell’area amministrativa; 
  Il Responsabile dell’area economico-finanziaria; 
  Il Responsabile dell’area tecnica; 
2) DARE ATTO  che alle trattative può presenziare,senza diritto di voto,il Sindaco o suo delegato;  



3) DARE ATTO , infine, che ai sensi del CCNL per le OO.SS. la delegazione è così composta: 
dalle R.S.U.; 
dai Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria firmatarie del contratto 
medesimo. 

2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to NAPOLI  ROSANNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 19.10.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  18.10.2018  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 18.10.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 F.to NAPOLI  ROSANNA     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 18.10.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
 

 


